Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного этапа
республиканской экологической
акции «Сцяжынкам1 Бацькаушчыны»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с
учащимися учреждений образования Гомельской области на
2024/2025 учебный год, с целью формирования экологической
культуры учащихся, а также повышения их активной социальной
позиции через исследовательскую и природоохранную деятельность
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 1 августа по 25 сентября 2025 г.
областной этап республиканской экологической акции «Сцяжынкам1
Бацькаушчыны» (далее -  акция).

2. Ответственность за организацию и проведение областного
этапа акции возложить на директора государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи» (далее -  Центр туризма и экологии) Морозова А.Л.

3. Утвердить положение о проведении акции, состав
организационного комитета, состав жюри, форму сопроводительного
листа работы участника акции (приложения 1, 2, 3, 4).

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома обеспечить:

4.1. участие в акции учащихся и педагогов учреждений общего
среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи
в соответствии с положением.

4.2. методическое сопровождение и качественную подготовку
конкурсных материалов согласно положению;

4.3. отправку заявок на участие в конкурсе, электронный вариант
работ, протоколы заседания жюри районного этапа на адрес

Зак, 017000-018500

электронной почты otdel-niipd@gomelcte.by с пометкой «Сцяжынкам1
Бацькаушчыны»;

4.4. доставку материалов победителей районных этапов конкурса
для участия в областном этапе в Центр туризма и экологии (246029,
г.Гомель, пр. Октября, 36а) до 25 сентября 2025 г.

5. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим
доставку конкурсных работ в г.Гомель и обратно, произвести за счет
направляющих организаций.

Начальник главного
управления образования

6. Контроль за исполнением приказа ъ на заместителя
начальника главного управления образовани у Е.Г.

зь начальника
правл@шя образования
в— Е5К Ковалева

— .....  J

Р.И.Смирнов

тт ^питательной

Е.И.Клочкова

Дроб<
Jlyrot

mailto:otdel-niipd@gomelcte.by

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа
республиканской экологической акции
«Сцяжынкалп Бацькаушчыны»

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Республиканская экологическая акция «Сцяжынкам1

Бацькаушчыны» проводится с целью формирования экологической
культуры учащихся, повышения их активной социальной позиции через
исследовательскую и природоохранную деятельность, направленную на
сбережение природных ресурсов и охрану окружающей среды.

Основные задачи:
создание условий для исследовательской и практической

деятельности учащихся;
формирование и развитие у учащихся активной гражданской

позиции, повышение интереса к историческому и природному наследию
своей малой родины;

формирование понимания основных экологических ценностей.

2. РУКОВОДСТВО
Организатором областного этапа акции является главное

управление образования Еомельского облисполкома.
Непосредственное проведение мероприятия возлагается на

государственное учреждение образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и
экологии).

3. УЧАСТНИКИ
Участниками акции являются учащиеся в возрасте 12-17 лет,

осваивающие содержание образовательной программы
дополнительного образования детей и молодежи, являющиеся
учащимися учреждений общего среднего образования, а также
учащиеся, осваивающие содержание образовательной программы
общего среднего образования как индивидуально, так и коллективно;

педагогические работники учреждений дополнительного образования
детей и молодежи.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

Акция проводится в четыре этапа:
первый этап (подготовительный): с 20 февраля по 23 мая 2025 г.;
второй этап (районный): со 2 июня по 21 июля 2025 г\;
третий этап (областной): с 1 августа по 25 сентября 2025 г.;

■ четвертый этап (республиканский): с 1 по 31 октября 2025 г.
(проводится в учреждении образования «Республиканский центр
экологии и краеведения» по адресу: г.Минск, ул. Макаенка, 8).

Для проведения областного этапа акции главным управлением
образования Еомельского облисполкома и Центром туризма и экологии
формируются и утверждаются организационный комитет и жюри.

Работы на областной этап акции представляются в срок до
25 сентября 2025 г. в отдел научно-исследовательской и проектной
деятельности Центра туризма и экологии (246029, г. Гомель,
пр. Октября, 36а).

Жюри оценивает работы и не позднее 1 октября 2025 г. направляет
их для участия в республиканском этапе акции.

5. НОМИНАЦИИ АКЦИИ
Акция проводится по трем номинациям:
5.1 .Номинация «Мы вместе!».
Данная номинация посвящена 95-летию юннатского движения в

Республике Беларусь.
5.1.1. На конкурс представляются летописи, содержащие

фотографии, эксклюзивные материалы, буклеты, отражающие историю
развития юннатского движения и экологического образования с
момента основания учреждения дополнительного образования детей и
молодежи эколого-биологического профиля до настоящего времени, а
также описание традиций, достижений педагогов, учащихся, ветеранов
труда и др.

5.1.2. На конкурс представляется выставочная экспозиция
(фотозона) от каждой области, раскрывающая роль каждого учреждения
дополнительного образования детей и молодежи эколого
биологического профиля в становлении и развитии юннатского
движения. Оформление выставочных экспозиций (фогозон) состоится в
сентябре-октябре 2025 г. в галерее «Природа и творчество»
Республиканского центра экологии и краеведения. Дополнением
выставочных экспозиций (фотозон) можут быть различные
коллекционные материалы, натуральные экспонаты, изделия народного
и декоративно-прикладного творчества, комнатные растения, баннеры и

плакаты, методические материалы. Общий размер экспозиции - не
более 2x3 метра.

В данной номинации принимают участие педагогические
работники учреждений дополнительного образования детей и молодежи
эколого-биологического профиля.

При оценке работ будут учитываться индивидуальность,
содержательная часть и оригинальность оформления.

- 5.2. Номинация «Любить природу -  творить добро!».
Данная номинация посвящена Году благоустройства.
В данной номинации принимают участие коллективы учащихся,

которые на добровольных началах убирают, благоустраивают тропы
природы, высаживают деревья и кустарники на территориях,
прилегающих к учреждениям образования, а также участвуют в
различных природоохранных мероприятиях.

На конкурс представляются творческие отчеты, дополненные
фотоматериалами по проделанной работе в печатном виде формата А4
со стандартными полями, шрифт 14 Times New Roman. Максимальный
объем отчета -  не более 15 печатных листов.

При оценке работ учитываются экологическая и социальная
значимость, комплексность и объем выполненных работ,
непосредственный вклад в реализацию поставленных задач,
оформление работы.

5.3..Номинация «Экология, которую я выбираю!».
На конкурс представляются проекты экологической рекламы в

виде листовок и листовок-стикеров, а также экологические журналы по
рациональному природопользованию, направленные на привлечение
внимания к самым актуальным экологическим проблемам общества.

Все представленные на конкурс материалы должны
соответствовать тематике, быть авторскими, эстетически и качественно
оформленными. Техника исполнения -  произвольная.

Информационные материалы должны быть понятыми,
запоминающимися, краткими и читаемыми.

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
Конкурсные материалы представляются в печатном виде. Текст

работы должен быть четко структурирован и включать:
титульный лист, который должен содержать официальное

название учреждения образования, представляющего работу (согласно
уставу); название номинации акции; название работы; фамилию, имя,
отчество автора (авторов) полностью, без сокращений; возраст, класс,
автора (авторов) работы; название объединения по интересам;
фамилию, имя, отчество руководителя работы полностью,

без сокращений и занимающую им должность; полный почтовый адрес;
контактный телефон; внизу страницы (по центру) указывается название
населенного пункта и год.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ АКЦИИ, НАГРАЖДЕНИЙ:
Победители и призеры акции награждаются дипломами главного

управления образования Гомельского облисполкома 1, II, III степени.
• Устанавливается следующее количество призовых мест:

I место -  одно в каждой номинации;
II место -  два в каждой номинации;
III место -  два в каждой номинации.
Оргкомитет может не присуждать участникам акции призовых

мест в случае низкого качества представленных работ.
Доставка конкурсных работ осуществляется за счет

направляющих организаций.
Работы, доставленные позже указанного срока или

несоответствующие задачам, условиям и требованиям оформления
работ, оцениваться не будут.

Работы, занявшие призовые места, передаются для участия в
заключительном этапе акции в Республиканский центр экологии и
краеведения и участникам не возвращаются.

Консультации по вопросам участия в акции осуществляются по
телефону 8 (0232) 55 15 90, отдел научно-исследовательской и
проектной деятельности.

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
областного этапа республиканской экологической акции

«Сцяжы и к ам i Б аць к ау ш ч ы н ы»

Председатель оргкомитета Морозов А.Л., директор государственного
учреждения образования «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи»

Члены оргкомитета Писаренко О.В., заместитель директора по
учебно-воспитательной работе
государственного у ч режде! ги я образован и я
«Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи»

Луговская В.В., заведующий отделом
научно-исследовательской и проектной
деятельности государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»

Целовальник О.И., заведующий эколого
биологическим отделом государственного
учреждения образования «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи»

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления
образования
Ж /#

-СОСТАВ ЖЮРИ
областного этапа республиканской

экологической акции «Сцяжынкагуп Бацькаушчыны»

1. Кулагин Д.В. -  научный сотрудник института леса
Национальной академии наук Республики
Беларусь

2. Тимофеева Т.А. -  кандидат биологических наук, доцент
кафедры экологии Гомельского
государственного ум иверситета имеь ш
Франциска Скорины

3. Луговская В.В. -  заведующий отделом научно-
исследовательской и проектной
деятельности государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»

4. Целовальник О.И. -  заведующий эколого-биологическим
отделом государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»

5. Яндовская Я.М. -  методист государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»

6. Слаута А.В.

*

-  заведующий краеведческим отделом
государственiюго учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи»

Приложение 4
к приказу начальника
главного управления
образования

Сопроводительный лист
работы участника областного этапа республиканской
экологической акции «Сцяжынкам1 Бацькаушчыны»

Название номинации акции
Аннотация

Область/район/город
Наименование учреждения
образования
Название работы

Количество участников
в номинации
ФИО авторов работы, возраст,
класс, название объединения но
интересам

1 .

2.
з. !

Контактные данные номинанта
конкурса:

мобильный телефон
стационарный телефон
адрес электронной почты

Контактные данные
руководителя проекта:
ФИО руководителя проекта,
должность (преподаваемый
предмет, в случае
преподавателей/учителей)

мобильный телефон
стационарный телефон
адрес электронной почты

Сопроводительный лист заполняется и прилагается к каждой работе,
представляемой на конкурс в печатном и электронном, виде